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1. PANORAMA DEL MERCADO

En el Perd, el sector eléctrico atraviesa un periodo productivo en la generacion de energia.
Este panorama de sobreoferta energética alienta el intercambio comercial de electricidad a
otros paises. El tema de interconexion es latente desde meses atras, teniendo en cuenta que la
generacion de energia incrementard después de la puesta en operacién de diversos proyectos
al 2017.

En materia de transmisién el pais continla la expansién de redes a lo largo del territorio; sin
embargo, harian falta nuevas estructuras para llevar energia a mas peruanos y traspasar las
fronteras.

También seria necesario afianzar la etapa de distribucién eléctrica que (descontando Lima e
Ica) la mayor parte de departamentos son operados por empresas estatales con un
presupuesto anual “bdsico” para sus procedimientos. Esta continuard siendo materia de
debate.

Con mayores inversiones y progreso sostenido en varios de sus procesos, el sector eléctrico
peruano necesita contraste con experiencias internacionales que podrdn ventilar las fortalezas
y debilidades del sector eléctrico en el Peru.

*Fuente Revista Electricidad

2. DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LA ADUANA PARA LA IMPORTACION

¢ Declaracién Unica de Importacion.

¢ Conocimiento de Embarque, segin el medio de transporte arribado al pais.

¢ Factura Comercial.

e Certificado de Inspeccién o Supervision (original y 2 copias).

e Certificado de Origen.

e Pdliza de Seguro.

e Certificado o autorizacién segln corresponda.

¢ Papeleta de Inventarios (por averia de bultos).

¢ Autorizaciones especiales para casos de mercancias restringidas.

¢ Guia de entrega de documentos, para casos de las Aduanas que no cuenten con
sistema automatizado.

*Fuente SUNAT/ADUANA



3. TRATAMIENTO ARANCELARIO — MEDIDAS IMPOSITIVAS

‘Unidad de Medida:

TIPO DE - LAMPARAS Y TUBOS DE DIODOS EMISORES DE LUZ (LED)
PRODUCTO:
‘ Gravamenes Vigentes H Valor ‘
‘Ad / Valorem H 0% ‘
‘Impuesto Selectivo al Consumo H 0% ‘
‘Impuesto General a las Ventas H 16% ‘
‘Impuesto de Promocion Municipal H 2% ‘
‘Derecho Especificos H N.A. ‘
‘Derecho Antidumping H N.A. ‘
‘Seguro H 1.75% ‘
‘Sobretasa H 0% ‘
|

[ (*)

4. RESTRICCIONES Y PROHIBICIONES PARA EL INGRESO Y SALIDA

EXONERACION DE CERTIFICADO DE INSPECCION

NO APLICA

No existen restricciones de Inspeccién

No existen Prohibiciones de salida de la mercancia

No existen Prohibiciones del Ingreso de la mercancia

5. DESCRIPCIONES MiNIMAS

DESCR.1

eléctricos "Vatium" Modelo

Nombre de producto, marca y modelo (nombre y/o nimero): ejemplo: motores

DESCR.2

de 60 carac

Tipo: ejemplo: Portatil, con pantalla color LCD 5"; De bolsillo, pantalla LCD de 3 filas

IDESCR.3

‘Uso al que se destinan: ejemplo: uso doméstico, para reproduccién de sonido, etc.

DESCR.4

300x; progamable

Capacidad, potencia u otra caracteristica de operacion: ejemplo: con lente de zoom

‘DESCR.SHOtros: ejemplo: anchura, dimensiones, etc.

*Fuente SUNAT/ADUANA



http://www.aduanet.gob.pe/itarancel/arancelS01Alias?accion=consultarUnidadMedida&cod_partida=8539500000

6. IMPORTACIONES ANUALES POR SUBPARTIDA NACIONAL/PAIS ORIGEN

2015 - 2017

6.1 Reporte de Importaciones por Subpartida Nacional/Pais Origen 2015

Subpartida Nacional : 8539.50.00.00 - Ldmparas y tubos de diodos emisores de luz (LED)

Pais de Origen H Valor FOB(délares) ” Valor CIF(ddlares) ” Peso Neto(Kilos) ” Peso Bruto(Kilos) H Porcentaje CIF

NO SE ENCONTRARON REGISTROS

6.2 Reporte de Importaciones por Subpartida Nacional/Pais Origen 2016

'Subpartida Nacional : 8539.50.00.00 - Ladmparas y tubos de diodos emisores de luz (LED)

Pais de Origen H Valor FOB(délares) ” Valor CIF(ddlares) || Peso Neto(Kilos) ” Peso Bruto(Kilos) H Porcentaje CIF

NO SE ENCONTRARON REGISTROS

6.3 Reporte de Importaciones por Subpartida Nacional/Pais Origen 2017

Subpartida Nacional : 8539.50.00.00 - Lamparas y tubos de diodos emisores de luz (LED)

Pais de Origen Va!or Va’Ior Pesc:) Pesct Porcentaje
FOB(délares) CIF(ddlares) Neto(Kilos) Bruto(Kilos) CIF
CN - CHINA 13,079,124.98| 13,517,142.02] 846,295.060| 1,080,904.880 96.49
US - UNITED STATES 144,757.52 151,595.60 2,577.290 2,721.440 1.08
ES - SPAIN 119,597.34 123,408.93 1,114.210 1,200.540 0.88
MX - MEXICO 62,851.06| 67,205.19 2,517.010 3,165.280 0.48]
PL - POLAND 26,864.11 30,359.97 1,329.280 1,446.990 0.22
KR - KOREA, REPUBLIC OF 16,118.99 21,287.99 381.650 401.100 0.15]
HK - HONG KONG 12,669.65 12,810.00 88.500 137.000 0.09
PA - PANAMA 11,684.00 11,811.68 210.000 359.430 0.08
BE - BELGIUM 8,768.89 8,843.94 167.250 167.250 0.06]
FI - FINLAND 7,587.05 7,667.66 276.210 290.270 0.05
CO - COLOMBIA 6,504.22| 6,569.11 568.420 742.310 0.05]
BR - BRAZIL 5,511.64 6,040.16 151.590 182.020 0.04
CL - CHILE 4,903.77| 5,427.2] 444.990 458.980 0.04]
IN - INDIA 4,874.05 5,077.97, 252.320 252.670 0.04
AU - AUSTRALIA 4,862.81 4,933.98 18.770 24.740 0.04]
NZ - NEW ZEALAND 4,661.44 4,918.52 12.920 16.880 0.04]
IT - ITALY 4,414.13 5,144.17| 165.580 178.820 0.04
GB - UNITED KINGDOM 4,368.71] 4,429.78 28.620 30.120 0.03]
DE - GERMANY 3,402.50 4,021.88 37.960 50.030 0.03
Z\:'\II’:‘IAIWAN’ PROVINCE OF 3,127.43 3,256.25 88.530 100.060 0.02
AT - AUSTRIA 2,291.02 2,339.23 80.350 84.480 0.02
ID - INDONESIA 1,977.84 2,040.68 17.610 20.810 0.01
CA - CANADA 1,059.91 1,154.50 26.480 28.000 0.01




DO - DOMINICAN REPUBLIC 476.01] 495.27 12.690 13.320 0.00
CH - SWITZERLAND 335.93 401.68 8.260 11.090 0.00
HU - HUNGARY 319.19 324.44 7.080 7.680 0.00
DK - DENMARK 170.98 173.11 7.400 7.500 0.00
UP - JAPAN 116.98 121.66 1.230 1.420 0.00
VN - VIET NAM 22.71 55.07 54.000 60.300 0.00
PH - PHILIPPINES 19.68 19.94 0.890 1.000 0.00
NL - NETHERLANDS 7.98 8.59 0.070 0.070 0.00
ITH - THAILAND 5.65 5.72 0.260 0.290 0.00
MY - MALAYSIA 3.30 3.43 0.020 0.020] 0.00
LOS DEMAS - LOS DEMAS 0.00 0.00 0.000 0.000 0.00
[TOTAL - TOTAL 13,543,461.47| 14,009,095.33| 856,942.500| 1,093,066.790 100.00

*Fuente SUNAT/ADUANA

7. LISTADO DE IMPORTADORES / DISTRIBUIDORES

PHILIPS LIGHTING PERU S.A

Antonio Gonzales Jauregui — Gerente General

E-mail: Antonio.gonzales@philips.com

Erick Maldonado Virrareal — Gerente de Logistica

E-mail: erick.maldonado@philips.com

Lucy Diana Cabrera Villafuerte — Gerente Comercial

Email: lucy.cabrera@lighting.com .com

Encargado de Atencidn — Enzo Pérez Patner —Encatgado de Atencidn al Cliente
Av. Larco 1301 Piso 4, Edif. Torre Parquemar, Miraflores — Lima 18
Tel: 511 /610-6200

E-mail: enzo.perez.patner@philips.com

Web: www.philips.com

ARDILES IMPORT S.A.C.

Alejandro Ardiles Aniceto - Director General
Email: alejandrof@ardilesimport.com
Edmundo Galvez - Gerente General

Email: edmundo.galvez@ardilesimport.com
Rosa Soto - Asistente

Email: rosa.soto@ardilesimport.com

Carlos Ardiles - Gerente Comercial

Email: carlos.ardiles@ardilesimport.com
Jorge Portugal — Gerente de Logistica

Email: jorge.portugal@ardilesimport.com
Av. Santa Maria 230, Urb La Aurora — Ate, Lima 03
Tel: 511 / 319-0660 (Leslie)

Fax: 511 /326-0157

Email: ventas@ardilesimport.com

Web: www.ardilesimport.com
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SCHUBERT COMPANY S.A.C

César Gabriel Ardiles Aniceto — Gerente General
E-mail: cardiles@shubertcompany.pe

Stefany Anampa - Asistente

E-mail: agerencia@schubertcompany.pe

Mery Landeo — Gerente de Administracion y Finanzas
E-mail: mery.landeo@schubertcompany.pe

Av. Los Sauces 334, Urb. Los Sauces, Ate

Tel: 511 / 326-2568 - 326-2857

Email: agerencia@shubertcompany.pe

Web: www.schubertcompany.com

VELAX S.A // Materiales Electricos

Carlos Antonio Velazco Zufiga - Gerente General

E-mail: cvelazco@velax.com.pe

Asistente: Maritza Hidalgo

E-mail: mhidalgo@velax.com.pe

Luz Manuela Becerra Garcia — Gerente de Administracion
E-mail: luzvelazco2 @hotmail.com

Renzo Manuel Velazco Becerra — Gerente de Marketing
Email: rvelazco@velax.com.pe

Av. Camino Del Inca Nro. 222 Urb. San Juan Bautista Villa - Chorrillos
Tele. 511 / 254-4444

E-Mail: rvelazco@velax.com.pe

Web: www.velax.com.pe

LUMICENTER S.A.

Jaime Victor Atlun Ledn - Gerente General
E-mail: gerencia@lumicenter.com.pe
Antonieta Aliaga Tovar — Gerente de Comercio Exterior
E-mail: Antonieta.aliaga@lumicenter.com.pe
Verdnica Arata — Gerente Comercial

E-mail: verénica.arata@lumicenter.com.pe
Av. Felipe Pardo Y Aliaga 422, San Isidro

Tel: 511/ 441-9552 // 441-7045

Fax: 511/ 421-7727

E-Mail: Ventas@Lumicenter.Com.Pe

E-mail: Gerencia@Lumicenter.Com.Pe

Web: Www.Lumicenter.Com.Pe

ELECTRO FERRO CENTRO - EFC

David Mélinchon Espinosa - Gerente General

Email: dmelinchon@efc.com.pe

Patricia Mélinchon Espinosa - Gerente de Importaciones
Email: pmelinchon@efc.com.pe

Mauricio Mélinchon Espinosa - Gerente Comercial

Email: mmelinchon@efc.com.pe

Srta. Pierina Foppiano Ravinovch — Gerente de Operaciones
E-mail: pfoppiano@efc.com.pe

Rodolfo Villasante Martinez — Jefe de Logistica de produccién
E-mail: rvillasante@efc.com.pe

Rocio del Carmen Medina Minaco — Jefe de Logistica de Entrada
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E-mail: rmedina@efc.com.pe

Av. Republica de Panama 5364, Surquillo — Lima 34
Tel: 511 /213-6700

Fax: 511 /213-6715

E-mail: marketing@efc.com.pe

Web: www.efc.com.pe

SODIMAC PERU

Herndn David Pérez — Gerente General

E-mail: nperez@sodimac.com.pe

Paola Falconi: Asistente

E-mail: pfalconi@sodimac.com.pe

Tel: 511 /211-7600 Anx. 4990

Alan Del Castillo Vela — Gerente de Logistica
E-mail: adelcastillo@sodimac.com.pe

Ramon Ponce de Ledn — Gerente Comercial
E-mail: rponcedeleon@sodimac.com.pe

Javier Manzanal - Gerente de Negocios de Electricidad e lluminacidn
E-mail: jmanzanal@sodimac.com.pe

Hilda Ruiz - Gerente de Proyectos

E-mail: hruiz@sodimac.com.pe

Juan Luis Ledn Alban — Subgerente de Proyectos
E-mail: jlleon@sodimac.com.pe

Av. Angamos Este 1805, Of. 2, Surquillo

Tel: 511 /211-9500: Fax: 511 /611- 0418

Web: www.sodimac.com.pe

LEDVANCE S.A.C.

Rafael Intriago Vaca — Gerente General

E-mail: r.intriago@Iledvance.com

César Guzman Zorrila — Encargado de Sistemas
E-mail: c.guzman@ledvance.com

Av. La Encalada 1257, Of. 301. Santiago de Surco
Tel: 511/ 618-5800

Web: www.ledvance.com

HOMECENTERS PERUANOS S.A. — PROMART
Francisco De La Rosa Arancibia — Gerente General
E-mail: francisco.delarosa@promart.pe

Asistente: Ana Chavez

E-mail: ana.chavez@promart.pe

Carlos Reiner Herrera Guerrero — Gerente de Logistica
E-mail: reiner.herrera@promart.pe

Srta. Andrea Aguila-Pardo — Gerente de Marketing
E-mail: andrea.aguila.pardo@promart.pe

Jorge Sanz — Gerente de Operaciones

E-mail: Jorge.sanz@promart.pe

Edgar Martinez — Gerente Comercial

E-mail: edgar.martinez@promart.pe

Av. Aviacidén 2405, Piso 5, San Borja

Tel: 511/ 700-1500 // 700-1400

Web: www.promart.pe
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KROTON S.A.C.

José Oswaldo Siles Rovilldn — Gerente General
Email:_osiles@kroton.com.pe

Asistente — Georgelina Pérez

E-mail: gperez@kroton.com.pe

Juan Carlos Gutierrez — Gerente Técnico
Email: jgutierrez@kroton.com.pe

Andrés Siles Costa — Gerente de Ventas
E-mail: asiles@kroton.com.pe

Carlos Calle Pinto — Encargado de Logistica
E-mail: ccalle@kroton.com.pe

Direccion: Av. Petit Thouars 3460, San Isidro
Tel: 511/ 611-1200

Fax: 511/421-4191

E-mail: info@kroton.com.pe

Web: www.kroton.com.pe/

GULDA & CIA. S.A.C.

Alberto Wirz B.- Gerente General

E-mail: awirz@gulda.com.pe

Asistente:

E-mail: smalpartida@gulda.com.pe

José Rivero Manchego — Gerente de Logistica

Email: jrivero@gulda.com.pe

Enrique Salmdn Lucianetti — Gerente de Administracion
E-mail: esalmén@gulda.com.pe

Erika Saldivar — Gerente Comercial

E-mail: esaldivar@gulda.com.pe

Direccién: Calle Electra Nro. 165, Urb. La Campiiia, Chorrillos — Lima 9
Tel: 511 / 617-6900

Fax: 511 /617-6901

E-mail: guldaventas@gulda.com.pe

Web: www.gulda.com.pe

*Fuente SUNAT/ADUANA

ASUNTOS ECONOMICOS Y COMERCIALES
ONP - Mayo, 2018
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